

Số: /KH-SVHTTDL

Lai Châu, ngày 20 tháng 3 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện công tác phối hợp, đăng cai tổ chức Hội thi Tuyên truyền lưu động kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024) trên địa bàn tỉnh Lai Châu

Căn cứ Quyết định số 284/QĐ-BVHTTDL ngày 01/02/2024 của Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch về việc tổ chức Hội thi Tuyên truyền Lưu động kỷ niệm 70 năm Ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024); Công văn số 366/UBND-VX ngày 29/01/2024 của UBND tỉnh về việc phối hợp tổ chức Hội thi Tuyên truyền lưu động kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ;

Thực hiện Thông báo số 123/TB-VHCS ngày 21/02/2024 của Cục Văn hóa cơ sở về việc tổ chức Hội thi Tuyên truyền lưu động kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024);

Sau khi làm việc, thống nhất với các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện công tác phối hợp, đăng cai tổ chức Hội thi Tuyên truyền lưu động kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024) trên địa bàn tỉnh Lai Châu, cụ thể như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Khẳng định ý nghĩa to lớn và sâu sắc của Chiến thắng Điện Biên Phủ đối với dân tộc Việt Nam, với quốc tế và thời đại; tôn vinh và tri ân các anh hùng, liệt sỹ, các tướng lĩnh, cán bộ, chiến sỹ, thanh niên xung phong, dân công hỏa tuyến và quân dân cả nước đã anh dũng chiến đấu, hy sinh, làm nên chiến thắng lừng lẫy năm châu, chấn động địa cầu.

- Nhằm chủ động trong công tác phối hợp tổ chức, chủ động chuẩn bị các nguồn lực cần thiết phục vụ các điểm lưu diễn tại tỉnh Lai Châu.

- Tạo điều kiện để các tuyên truyền viên các tỉnh trong khu vực được trải nghiệm, tìm hiểu về bản sắc văn hóa, con người Lai Châu; được giao lưu, học hỏi, trao đổi kinh nghiệm, chia sẻ những phương thức tuyên truyền phù hợp và có hiệu quả trong công tác xây dựng và tổ chức các hoạt động tuyên truyền ở cơ sở.

### 2. Yêu cầu

- Các hoạt động trong khuôn khổ Hội thi diễn ra trên địa bàn tỉnh Lai Châu đảm bảo trang trọng, ý nghĩa với tinh thần tiết kiệm, hiệu quả.

- Quá trình triển khai thực hiện phải đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ, thống nhất với các huyện/thành phố và các cơ quan đơn vị liên quan.

## **II. NỘI DUNG**

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch phối hợp với Cục văn hóa cơ sở, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, các cơ quan, địa phương của tỉnh Lai Châu tổ chức hoạt động tuyên truyền, lưu diễn phục vụ nhân dân tại 03 điểm diễn trên địa bàn tỉnh Lai Châu (thuộc địa bàn các huyện: Phong Thổ, huyện Sìn Hồ, Thành phố Lai Châu), cụ thể như sau:

### **1. Thành phần tham gia tại các điểm tuyên truyền, biểu diễn**

#### **1.1. Đại biểu mời:**

- Đại diện Thường trực Tỉnh uỷ, HĐND, UBND, UBMTTQ Việt Nam tỉnh Lai Châu;

- Đại diện Ban Tổ chức Hội thi Tuyên truyền lưu động; Đại biểu đại diện Cục Văn hóa cơ sở - Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

- Đại diện lãnh đạo các Sở, ban, ngành: Ban Tuyên Giáo Tỉnh uỷ; Ban Dân vận Tỉnh uỷ; Công an tỉnh; Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh; Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh; Sở Văn hóa và Thể thao và Du lịch; Sở Thông tin và Truyền thông; Báo Lai Châu; Đài Phát thanh - Truyền hình; Thường trực Huyện uỷ (Thành uỷ) HĐND, UBND, UBMTTQ Việt Nam huyện: Sìn Hồ, Phong Thổ và thành phố Lai Châu.

#### **1.2. Lực lượng tham gia Hội thi Tuyên truyền lưu động:**

- Lãnh đạo và cán bộ, diễn viên, tuyên truyền viên 18 đoàn về lưu diễn tại tỉnh Lai Châu gồm: Bắc Giang, Bình Phước, Hưng Yên, Lai Châu, Quảng Ngãi, Tiền Giang, An Giang, Đà Nẵng, Kon Tum, Lào Cai, Phú Thọ, Thanh Hoá, Đắk Lắk, Đồng Nai, Hải Dương, Vĩnh Long, Vĩnh Phúc và Yên Bái.

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương cơ sở và đơn vị sự nghiệp chuyên môn của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, UBND các huyện, thành phố: Sìn Hồ, Phong Thổ, thành phố Lai Châu;

- Cán bộ, chiến sĩ, nhân dân các dân tộc trên địa bàn tỉnh Lai Châu đến tham dự và cổ vũ, động viên chương trình.

### **2. Thời gian biểu diễn, tuyên truyền: 01 buổi (từ 19h30' ngày 30/3/2024).**

### **3. Địa điểm biểu diễn, tuyên truyền**

- Tại Chợ đêm San Thàng, thành phố Lai Châu (do các Đoàn Bắc Giang; Bình Phước; Hưng Yên, Quảng Ngãi, Tiền Giang, Lào Cai thực hiện).

- Tại Phố đi bộ thị trấn Phong Thổ, huyện Phong Thổ (do các Đoàn Đắk Lắk, Đồng Nai, Hải Dương, Vĩnh Long, Vĩnh Phúc và Yên Bái thực hiện).

- Tại Sân vận động xã Chấn Nưa, huyện Sìn Hồ (do các Đoàn An Giang, Đà Nẵng, Kon Tum, Phú Thọ, Lai Châu và Thanh Hoá thực hiện).

**4. Thời lượng chương trình biểu diễn:** 90 phút/điểm biểu diễn, tuyên truyền.

**5. Nội dung chương trình biểu diễn, tuyên truyền:** Ca ngợi tinh thần yêu nước, chủ nghĩa anh hùng cách mạng, sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, ý chí tự lực tự cường, vượt qua khó khăn thử thách của quân và dân ta dưới sự lãnh đạo của Đảng làm nên chiến thắng lịch sử Điện Biên Phủ huyền thoại.

### **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

1. Ngân sách Nhà nước cấp cho Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật tỉnh năm 2024.

2. Ngân sách của các huyện, thành phố có điểm tuyên truyền, biểu diễn (do UBND các huyện, thành phố chỉ đạo thực hiện)

3. Kinh phí đóng góp, hỗ trợ của các tổ chức, cá nhân khác theo quy định của pháp luật (nếu có).

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch**

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan đơn vị liên quan xây dựng Kế hoạch và chỉ đạo tổ chức thực hiện Kế hoạch này, cụ thể:

##### **1.1. Phòng Quản lý Văn hoá và Gia đình**

- Chủ trì, phối hợp tham mưu trình cấp có thẩm quyền ban hành hoặc ban hành các văn bản có liên quan đến việc đăng cai các điểm lưu diễn trong khuôn khổ Hội thi (Kế hoạch, Thông báo, Giấy mời...);

- Phối hợp, hướng dẫn Trung tâm Văn hoá Nghệ thuật tỉnh xây dựng Kế hoạch chi tiết, phương án thực hiện các nhiệm vụ được giao theo Kế hoạch này và phối hợp thực hiện công tác tuyên truyền, quảng bá Hội thi trên các phương tiện truyền thông trong toàn tỉnh;

- Thực hiện các nhiệm vụ khác khi được giao.

##### **1.2. Văn phòng Sở**

- Đảm bảo phương tiện, kinh phí cho lãnh đạo Sở, phòng chuyên môn trong quá trình triển khai chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ theo Kế hoạch.

- Chủ trì, phối hợp gửi giấy mời của Cục Văn hóa cơ sở đến lãnh đạo tỉnh, các sở, ngành và các cơ quan đơn vị liên quan dự Lễ khai mạc, tổng kết, bế mạc và các điểm lưu diễn; gửi giấy mời các cơ quan của tỉnh tham dự (nếu có).

- Thực hiện các nhiệm vụ khác khi được giao.

### **1.3. Trung tâm Văn hoá Nghệ thuật tỉnh**

- Chủ trì, phối hợp xây dựng Kế hoạch chi tiết, phương án thực hiện các nhiệm vụ được giao theo Kế hoạch này và phối hợp thực hiện công tác tuyên truyền, quảng bá Hội thi trên các phương tiện truyền thông trong toàn tỉnh;
- Phối hợp tham mưu trình cấp có thẩm quyền ban hành hoặc ban hành các văn bản có liên quan đến việc đăng cai các điểm lưu diễn trong khuôn khổ Hội thi;
- Chủ trì thiết kế makets sân khấu, băng zôn (*trên cơ sở mẫu gốc do Cục VHCS thiết kế*) cung cấp cho Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông các huyện, thành phố treo tại các điểm diễn Thành phố, Sìn Hồ, Phong Thổ.
- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị của UBND các huyện, thành phố liên quan chuẩn bị địa điểm, trang trí khánh tiết, sân khấu, âm thanh, ánh sáng và các điều kiện cơ sở vật chất... đảm bảo cho các đoàn biểu diễn, tuyên truyền tại tỉnh Lai Châu;
- Phối hợp, thống nhất với cơ quan thường trực của Cục Văn hóa cơ sở; các cơ quan, đơn vị chuyên môn của UBND thành phố Lai Châu, UBND huyện Sìn Hồ, UBND huyện Phong Thổ tổ chức đón tiếp đại biểu, các đoàn về tham gia lưu diễn, tuyên truyền.

- Thực hiện các nhiệm vụ phát sinh, đột xuất khác khi được giao.

### **2. Đề nghị Cục Văn hóa cơ sở - Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch**

Phối hợp chặt chẽ với Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh Lai Châu và các đơn vị, địa phương liên quan đảm bảo tổ chức thành công chương trình biểu diễn, tuyên truyền trên địa bàn tỉnh Lai Châu.

### **3. Đề nghị UBND các huyện Sìn Hồ, Phong Thổ và thành phố Lai Châu**

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị phối hợp triển khai thực hiện các nội dung, nhiệm vụ tại địa phương, cụ thể như sau:
  - Chỉ đạo chuẩn bị và phân lãnh đạo huyện, thành phố phát biểu chào mừng trước tại đêm biểu diễn, tuyên truyền tại địa phương;
  - Gửi giấy mời của Cục Văn hóa cơ sở đến Lãnh đạo huyện, thành phố và các cơ quan đơn vị liên quan của huyện, thành phố dự hoạt động tại các điểm lưu diễn; chủ động phát hành giấy mời đại biểu của địa phương (*nếu có*);
  - Chỉ đạo các đơn vị, đầu mối liên quan phối hợp với Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật tỉnh Lai Châu lựa chọn và bố trí địa điểm biểu diễn; chịu trách nhiệm trang trí khánh tiết, sân khấu, tuyên truyền cổ động trực quan (băng zôn, pano); âm thanh, ánh sáng... phục vụ các điểm diễn.
  - Tuyên truyền, quảng bá Hội thi trên các phương tiện truyền thông tại địa phương; Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn của huyện, UBND các xã, phường, thị

trần và các tổ chức chính trị, xã hội trên địa bàn cử lực lượng đón xem và cổ vũ cho đêm biểu diễn, tuyên truyền đạt hiệu quả.

- Chỉ đạo đơn vị cung cấp điện đảm bảo nguồn điện tại địa điểm biểu diễn; Cơ quan y tế thường trực hỗ trợ chăm sóc sức khỏe cho diễn viên, tuyên truyền viên. Triển khai phương án đảm bảo an ninh trật tự; Phòng cháy chữa cháy; phân luồng đảm bảo công tác an toàn giao thông tại điểm diễn.

- Chủ trì thực hiện công tác đón tiếp lễ tân, hậu cần:

+ Bố trí 01 buổi đón tiếp, giao lưu với các đại biểu, Ban tổ chức và các Đoàn và lực lượng thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền lưu diễn trên địa bàn (*thời gian dự kiến: Thành phố Lai Châu và huyện Phong Thổ vào lúc 11h15'; huyện Sìn Hồ vào 18h00' ngày 30/3/2024*).

+ Chuẩn bị Bàn, ghế, hoa để bàn, nước... và hoa tặng cho các đoàn về lưu diễn tại địa phương; bố trí lực lượng hướng dẫn viên tiếp đón và giới thiệu nơi ăn nghỉ cho Ban Tổ chức và các đoàn tham gia phục vụ nhân dân tại điểm lưu diễn (*số lượng các đoàn cụ thể do Trung tâm Văn hoá Nghệ thuật cung cấp*);

- Thực hiện các nhiệm vụ phát sinh, đột xuất khác (*nếu có*).

#### **4. Đề nghị Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Báo Lai Châu, Cổng Thông tin điện tử tỉnh Lai Châu**

Chủ động phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tuyên truyền, giới thiệu về ý nghĩa của chiến thắng chiến dịch Điện Biên Phủ, thông tin quảng bá về chương trình biểu diễn, tuyên truyền của các đoàn tại tỉnh Lai Châu đến đông đảo quần chúng nhân dân. Phối hợp cử phóng viên đến dự và đưa tin.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác phối hợp tổ chức Hội Tuyên truyền Lưu động kỷ niệm 70 năm Ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024) tại tỉnh Lai Châu. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vấn đề cần trao đổi đề nghị liên hệ Trung tâm Văn hoá Nghệ thuật tỉnh (*Đ/c Vương Vĩ Thọ, Giám đốc Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật tỉnh; Điện thoại: 0917.888.234*).

##### **Nơi nhận:**

- Bộ VH,TT&DL (B/c);
- Ủy ban nhân dân tỉnh (B/c);
- Đ/c Tổng Thanh Hải, PCT Thường trực UBND tỉnh (B/c);
- BTC Hội thi (Cục VHCS);
- Đ/c Giám đốc Sở VH,TT&DL (B/c);
- UBND các huyện: Phong Thổ, Sìn Hồ và thành phố Lai Châu (P/h);
- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở (T/h);
- Phòng VH&TT; Trung tâm VH,TT&TT các huyện: Phong Thổ, Sìn Hồ và thành phố Lai Châu (T/h);
- UBND Thị trấn Phòng Thổ (huyện Phòng Thổ); xã San Thàng (TP.Lai Châu); xã Chăn Nưa (Huyện Sìn Hồ);
- Lưu: VT, QL, VH&GD.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Trần Mạnh Hùng**